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دیوان سنایی

تصحیح:▪مظاهر▪مصفا ▪
ناشر:▪زوار ▪

نام مظاهر مصفا روی جلد دیوان ســنایی، برای اینکه این نسخه 
را معتبرترین نســخه سنایی می دانیم، کفایت می کند. ابوالمجد 
مجدود بن آدم ســنایی غزنوی یا حکیم ســنایی، شــاعر و عارف 
پارســی بــود. وی از بزرگ تریــن صوفیــان و شــاعران قصیده گو 
و مثنوی ســرای زبان پارســی اســت که در ســده پنجــم هجری 
می زیسته  است. برخی معتقدند ســنایی شاعری است که برای 

نخستین بار عرفان را به صورت جدی وارد شعر فارسی کرد.

دیوان منوچهری دامغانی

تصحیح:▪محمد▪ ▪
دبیرسیاقی

ناشر:▪زوار ▪

»محمــد دبیرســیاقی« از پژوهش گران و مصحان برجســته متون 
کهن فارســی بود. دیــوان دامغانی یکی از کارهای ارزنده اوســت. 
ابوالنجــم احمد بن قوص بن احمد دامغانی، شــاعر نیمه اول قرن 
پنجــم هجری قمری اســت. وی پس از تحصیل علــوم و فضایل به 
خدمت امیر منوچهر فلک المعالی پسر شمس المعالی امیرقابوس 
وشــمگیر، والی گرگان رسید و به همین جهت تخلص منوچهری را 
اختیار کرد. او بر ادب عربی و اشــعار شاعران عرب و بر احوال و آثار 
شاعران پارسی احاطه داشت. دیوان او قریب به سه  هزار بیت دارد. 

رازهایی از گلشن راز

نویسنده:▪محمدرضا▪ ▪
برزگر▪خالقی

ناشر:▪زوار ▪

مثنوی »گلشــن راز« از آثار باارزش و مشهور عرفانی و محصول 
ذوق و عشق شیخ محمود شبستری، عارف قرن هفتم و هشتم 
هجری اســت. کتاب با وجود حجم اندک، در شــناخت عرفان 
و کلام اســلامی موثر بوده و در زمره آثار تاثیرگذار بر شاعران و 
اندیشمندان پس از خود به شــمار می رود. کتاب حاضر، متن 
کتاب به همــراه مقدمه، درســت خوانی ابیات، تلفــظ واژگان 

دشوار و توضیحات محمدرضا برزگر خالقی است.
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است که آثاری را در نشر زوار به چاپ رسانده است. 
»تاریخ تصــوف و عرفــان«، »زاکانی نامه«، »احوال 
عارفان و طریقه های عرفانی«، »شــناخت عرفان و 
عرفان ایرانی« و »عقاید نسفیه« از جمله آثار ایشان 
اســت. علی اصغر حلبی در سال ۱۳۲۳ در اردبیل 
متولد شد. تحصیلات ابتدایی و متوسطه را همراه 
با مقدمات عربیت و فقه و اصول و منطق و فلسفه در 
مدارس قدیم همان شــهر پیش استادان فراگرفت. 
او دارای لیسانس فلســفه از دانشگاه تهران است، 
ســپس چند ســال برای ادامه  تحصیلات عالی به 
دانشــگاه ادینبوره ]ادینبورگ[ در اسکاتلند، سفر 
کــرد و در ســال ۱۳۵۹ از همان دانشــگاه، درجه  

دکترای فلسفه و فرهنگ اسلامی گرفت.
از شــخصیت های درخشــانی که در نشــر زوار 
حضور داشــته، می تــوان به جلال الدیــن همایی 
اشــاره کرد. آثــار »غزالی نامــه« و »مولوی نامه« از 
جمله این آثار است. جلال الدین همایی زاده متولد 
۱۳ دی ۱۲7۸ در اصفهــان، نویســنده، ادیــب، 
شاعر، ریاضی دان و تاریخ نگار معاصر است. همایی 
قرآن و الفیه را از حفظ داشــت و در شــعر تخلصش 
»ســنا« بود. او با جفر، اســطرلاب و نجوم قدیم نیز 
آشــنا بود. وی یکی از حــروف )مجلدات( لغت نامه 
دهخدا را نیز تدوین کرده  اســت. ایشان نوه همای 

شیرازی معروف است.
ناصرخســرو  حکیــم  اشــعار  دیــوان  »شــرح 
قبادیانی« و »شرح مشکلات دیوان حکیم سنایی« 
از جمله آثاری اســت که محمدرضــا برزگر خالقی 
در نشــر زوار به نشر رسانده اســت. خالقی )متولد 
۱۳۳۴ش- قزویــن(، اســتاد، محقــق، حافظ پژوه 
و ســعدی پژوه قزوینــی، مولــف و مصحــح نابینــا 
اســت. تحصیلات ابتدایــی و قســمتی از آموزش 
دبیرســتان  و  فرهنــگ  دبســتان  در  را  متوســطه 
محمد قزوینی شــهر قزوین طی کــرد. تحصیلات 
دبیرســتانی اش را در آموزشــگاه نابینایان و سپس 
در دبیرســتان های دیگری ســپری کرد. بــا پایان 
 یافتن این مقطع، در سال ۱۳۵۵ش، در دانشکده 
ادبیات دانشــگاه تهــران پذیرفته شــد و به آموزش 
زبــان و ادبیات فارســی پرداخت. وی ســپس دوره 
کارشناســی ارشــد را طی کرده و در سال ۱۳7۲، 
دوره دکتــری ادبیات را در دانشــگاه تهران به پایان 

رساند.
از دیگر آثار درخشــان در نشــر زوار کتاب »آیین 
سخنوری« و »سیر حکمت در اروپا« نوشته و ترجمه 
محمدعلی فروغی اســت. فروغی نقش بسزایی در 

آشنایی ایرانی ها با فلسفه و تاریخ غرب داشت.
هــر کتــاب از نشــر زوار بــا محتــوای تاریخی، 
عطف به داستان هاي اساطیري و اتفاقات شیرین 
عاشــقانه اســت. کتاب هایي کــه بــا خواندن هر 
یك خــط از آنهــا مي توانید سطربه ســطر اتفاقات 
پیش آمده را تصور کنید. مثلا در خانه نشســته اید 
و دلتــان می خواهــد کتابی از اصــل هندی که در 
دوران ساســانی بــه فارســی میانه ترجمه شــده، 
بخوانیــد. »کلیله و دمنه«ی نشــر زوار را از قفســه 
کتاب خانه تــان برمی دارید؛ کتابــی پندآمیز که در 
آن حکایت های گوناگون )بیشتر از زبان حیوانات( 
نقل شده اســت. چنین کتاب مهم ادبی را باید از 
نزدیک ترین نســخه اصلی روایــت »کلیله و دمنه« 
مطالعه کنیم که باید گفت انتشارات زوار نسخه ای 
بر اســاس تصحیح اســتاد مجتبی مینوی منتشر 

کرده است.
اگــر از علاقه مندان بــه ادبیات کهن عاشــقانه 
باشــید، می توانید »خســرو و شــیرین« را در نشر 
زوار جســت وجو کنید. این کتاب ســومین مثنوی 
از مجموعــه مثنوی هایــی اســت کــه به خمســه 

نظامی معروفند. بیشــتر محققان اعتقاد دارند که 
بن مایه های پراکنده این داســتان برگرفته از اشعار 
و افســانه های فولکلــور در زبــان عربی اســت که 
نظامی ایرانی ســازی کرده  است. »لیلی و مجنون« 
هــم از دیگر آثار نظامی اســت که در همین نشــر 
زوار می توانیــد آن را تهیــه کنید. اگرچــه نام لیلی 
و مجنون پیــش از نظامی گنجوی نیز در اشــعار و 
ادبیات فارسی به چشم می خورد، ولی نظامی برای 
نخستین بار، آن را به شکل منظومه ای واحد به زبان 
فارسی در ۴7۰۰ بیت به درخواست پادشاه شروان 
به نظم کشــید. نظامی خود از بابت این ســفارش 
ناراضی و بی میل بوده  و کار را در چهار ماه به پایان 
برده  اســت. وزن این مثنوی جدید بــوده و پس از 
نظامی شــعرای زیــادی در این وزن داســتان های 
عاشقانه سروده اند. همچنین ده ها شاعر در ایران، 
هند و ترکستان منظومه هایی را به استقبال از لیلی 
و مجنون نظریه پردازی کرده و شــعرای دیگری نیز 
به داستان نظامی شاخ و برگ بیشتری افزوده یا آن 

را تغییر داده اند. 
بــدون شــک مطالعــه آثــاری از ایــن قبیــل با 
درون مایــه دراماتیک که برگرفته از تاریخ ســرزمین 
خودمان اســت، موجب می شــود بیــش از پیش با 

دنیای کهن و فرهنگ آن دوره ها آشنا شویم.
اما حالا اگــر بارتان را در دنیای عاشــقانه با آثار 
نظامی بســتید و دلتان بخواهد که در نشــر زوار به 
سرفصلی نو کوچ کنید، اگر اهل سفر رفتن هستید 
یا از دســته افرادی حســاب می شــوید که شنیدن 
خاطرات مسافرت افراد مختلف برایتان لذت بخش 
است، چه هم سفری بهتر از ناصرخسرو قبادیانی. 
ســفرنامه ناصرخســرو یادداشــت های نوشته شده 
توسط ناصرخسرو قبادیانی بلخی و گزارشی از یک 

سفر هفت ساله است.
مظاهر مصفا اســتاد دانشــگاه، مصحح متون، 
و شــاعر برجســته معاصر ایــران، تصحیــح دیوان 
ســنایی را در نشــر زوار انجام داده و بهترین دیوان 
سنایی به کوشــش او منتشر شده است. ابوالمجد 
مجدود بــن آدم ســنایی غزنوی یا حکیم ســنایی 
)۴7۳-۵۴۵ قمری(، شــاعر و عارف فارسی است. 
ســنایی از بزرگ ترین صوفیان و شاعران قصیده گو 
و مثنوی ســرای  زبان پارسی است که در سده پنجم 
هجری می زیســته  اســت. برخی معتقدند سنایی 
شــاعری اســت که برای نخســتین بار عرفــان را به 
صورت جدی وارد شــعر فارسی کرد، ولی صوفیان 
پیــش از او نیز در اشــعار خود مضامیــن عرفانی را 
بیــان کرده اند که می توان به شــاهنامه فردوســی 

اشاره کرد.
»محمــد دبیرســیاقی« پژوهش گر، نویســنده، 
شــاعر، آموزگار ادبیات فارســی و مصحح برجسته 
متون کهن پارسی بود که در سال ۱۳۹7 درگذشت. 
»منوچهــر  و  »فرخــی سیســتانی«  دیــوان  دو  او 
دامغانــی« را در زوار تصحیــح کرده اســت. فرخی 
سیستانی از شاعران نامدار پارسی گوی سده پنجم 
قمری اســت که در ســبک خراســانی می سرود و 
ابوالنجم احمد بن قوص بن احمد دامغانی شــاعر 
نیمــه اول قــرن پنجم هجری قمری اســت. وی بر 
ادب عربی و اشعار شــاعران عرب و بر احوال و آثار 
شــاعران پارسی احاطه داشــت و نیز بر علوم دینی 
واقف بود و در دربار سلطان محمود غزنوی منزلتی 

والا داشت. دیوان او قریب به سه  هزار بیت دارد.
نشــر زوار بیش از هفت دهه است که در راستای 
نشر و اشاعه فرهنگ و ادب هزاران ساله ایران تلاش 
می کند و بدون شک این فعالیت ارزشمند در عرصه 
متون کهن در ذهن هر ایرانی برای نسل های دیروز 

و امروز و فردا باقی خواهد ماند.

انتشارات »زوار« 

فعالیت خود را از 

حدود سال 1322 

آغاز کرد؛ در طول این 

هفتادواندی سال، بیش 

از هفتصد کتاب منتشر 

کرده است که بخش 

اعظمی از آن به تاریخ 

و ادبیات اختصاص 

دارد. هر چند در طول 

این سال ها این نشر 

با فرازوفرودهایی نیز 

مواجه شده که از آن 

جمله می توان به رکود 

نشر، عدم استقبال 

از کتب و گاهی حتی 

تعطیلی موقت نیز 

اشاره کرد


